• Ισ. ἐπ' ἀξίτ.

(14) Οὐκ ἀταξίας. Ita reposuim. ex alt. manusc. cum perperam ante legeretur, οὐ κατ' ἀξίτας.  
 (15) Ἀρετὴ καὶ φιλανθρωπία. Ἀρετὴν hoc etiam loco virtutem reddidimus, ut ei benignitatis et misericordiæ laus non Græce tantum, sed etiam Latine tribueretur. Qua in significatione Thucydidem potissimum Philo secutus videtur. Sic enim ipse lib. II, ubi diram luem, quæ Athenis incubuerat, luculente describit: Καὶ μάλιστα (supple διεφθειροντο) οἱ ἀρετῆς τι μεταποιοῦμενοι· ἀλγυνη γὰρ ἤφειδον σφῶν αὐτῶν. Id est, *Maxime vero (interibant) qui virtutis (hoc est humanitatis ac pietatis) sensu ducebantur: eos enim sibi parcere suppedebat.* Item lib. IV, ubi Brasidas Lacedæmonius, Acanthios ab Atheniensibus abducere dum conatur, murtum illis omnem amittendæ libertatis exitum: *Alioquin enim, αὐτοὶ ἂν, inquit, φαίνομεθα ἐχθίοια (suppl. ἀρχὴν) ἢ ὁ μὴ ὑποδείξας ἀρετὴν, κατακτώμενοι, id est, Infestius palam (imperium) nobis ipsi pararemus, quam qui nullam omnino virtutem (id est, nullam in conservanda vel asserenda Græcorum libertate studium) ostenderunt.* Prohibebant enim Lacedæmonii se Græciam ab Atheniensium tyrannice liberare velle, quod ait ἀρετὴν ὑποδείξαι. Affinis huic significatio est qua pro beneficiis vel

accipiendis, vel reponendis, apud eund. Thucyd. usurpatur: ut lib. II, in illo Periclis' Ἐρταξίω λόγῳ. Καὶ τὰ ἐς ἀρετὴν, inquit, ἠγαντώμεθα τοῖς πολλοῖς. Id est, *Prætereā, benignitatem quod attinet, alia longe nostra, quam vulgi hominum ratio fuit.* Sequitur enim, Οὐ γὰρ πάσχοντες εὐ, ἀλλὰ δρώντες, κτώμεθα τοὺς φίλους. Id est, *Nec enim accipiendis, sed dandis ultro beneficiis, amicos paramus.* Et paulo post, clarius, ubi dantis reponentisque beneficium, discrimen instituit: Ὁ δ' ἀντοφελῶν, ἀμβλύτερος· εἰδῶς οὐκ εἰς χάριν, ἀλλ' ἐς θρηλίημα τὴν ἀρετὴν ὑποδώσω [f. ἀποδώσω Ed.]. Id est: *At referendæ gratiæ debitor, minus alacer est, quod sciat eam se beneficentiam rependere, non cui habendæ gratiæ sint, sed quæ contractum ante nomen dissolvat.* Alias, apud eumdem nominis celebritatem gloriamque significat, ut lib. I ubi Corcyrae Atheniensium opem efflagitant, cuius ea sit opportunitas, ἢ φέρουσα ἐς μὲν τοὺς πολλοὺς ἀρετὴν· οἷς δ' ἐπαμυνεῖτε, χάριν· ὅμιν δ' αὐτοῖς ἰσχύ. Id est, *quæ cum apud homines gloriam conciliet, tum eos etiam, quorum defensionem suscipietis, obstringat beneficio, vobis denique novam potentiam novasque vires adiungat:* ubi tamen præcipua humanitatis et benignitatis opinio nec ac famam indicare visus est.

exciderint, rebus illis omnibus necessariis esse ca-  
rendum : sic omnino Deus, ejus, quæ cum ratione  
conjuncta est, intelligentiæ pars, cum eos omnes  
curæ habet, qui ratione præditi sunt, tum impro-  
hos etiam perversosque fovet : in quo et illis  
**387** corrigendi sui tempus facultatemque conce-  
dit, et naturæ obsecundat suæ, cui ad præclaram  
divini hujus mundi administrationem virtus, et in  
homines benevolentia cõmitatur. Hanc tu, interim,  
rationem accipe, ad eamque simul alteram, quæ  
junge. Absit enimvero, ut a veritatis sensu tantum  
licet opibus Cræsum, Lynceum oculorum acie,  
aperet,

*Quem Superi rapere, Jovi qui vincta coronet,  
Egrejiam propter speciem.*

Nam qui suum ipse dæmonem, hoc est mentem  
suam, mille dominorum, amoris, inquam, cupidi-  
tatis, voluptatis, metus, mæroris, stultitiæ, petu-  
lantie, formidinis, injustitiæ tyrannidi subjecerit,  
is εὐδαίμων (hoc est beatus) nunquam esse queat :  
tametsi vulgus hominum, ut falso de rebus ac præ-  
postere judicat, geminoque illo morbo, fastu, et  
inani gloria facile corrumpitur, levicolos animos,  
ad ea deflectendos esse ac transversos agendos exi-  
stimet, quorum in cupiditate pars hominum maxi-  
ma fato quodam miserabili contabescit. Quod si  
erectis et intentis animi oculis, divinam illam pro-  
videntiam, quantum humanæ fas est intelligentiæ,  
circumspicere volueris, tum quidem illustriori ac  
sinceriori ejus, quod vere bonum est, informata  
ratione, quas tu res nostras antea mirabaris, eas  
continuo ridebis omnes. Semper enim meliora dum  
absunt, quæ in eorum locum deteriora succedunt,  
habentur in pretio : eadem, ubi existere meliora  
cõperint, dejiciuntur illico, nec nisi secundas ten-  
nere possunt. Itaque speciem illam boni honesti-  
que divinam obstupescens, prorsus intelliges, eo-  
rum per sese nihil, quæ paulo ante commemoravi-  
mus, in bonis divino judicio numerari. Quippe illa  
enim argenti aurique metalla ex terræ parte de-  
terrima orientur, quæque ab ea, quam producendis  
frugibus natura destinavit, sine ulla exceptione su-  
peratur. Nam plurimum sane inter alimentum, sine  
quo vita consistere nequeat, et divitiarum copiam  
interest. Cujus utriusque una quasi obrussa, eaque  
atque altissima, fames est, qua quid vere necessarium  
atque utilis sit, exploratur. Tum enim profecto,  
quidquid ubique thesaurorum est, nemo non liben-  
ter cum exiguo cibo commutaret. At ubi rerum  
necessariarum abundantia, immenso quodam et in-

<sup>a</sup> ἴσ. ψευθεΐης <sup>b</sup> ἴσ. ἔρωτος. <sup>c</sup> γρ., ἐπιφανέντων.

(16) *Κόσμος*. Alt. ex manuscript., οἶκος, rectius,  
ut videtur, cum de mundo quasi de ipsius Dei fa-  
milia disputet.

(17) *Ἀγαθῆς*. Malim ἀγαθοῦ, cum alt. manuscr.

(18) *Φθορᾶς*. Alt. e manuscr., φθοραῖς, quod ni-  
silo melius videtur. Alter veram, opinor, lectionem  
repræsentat, φορᾶς, quam ante jam secutus eram.

(19) *Ἐπαποδύντες, ἅπανσι*. Ita distinximus, quæ  
prius absque ulla distinctione, summa cum pertur-

θίζον περιπολεῖν κόσμον (16). Ἐνα μὲν δὴ λόγον  
τοῦτον, ὡ ψυχῇ, δέξαι τέως αὐτοῦ παρακαταθήκην,  
ἕτερον δὲ συνῶδον καὶ ἐναρμόνιον αὐτῷ τοιόδε. Μὴ  
τοσοῦτόν ποτε ψευθεΐση <sup>a</sup> τῆς ἀληθείας, ὡς εὐδαί-  
μονά τινα τῶν ψαύλων εἶναι νομίσαι, κἂν πλουσιώ-  
τερος μὲν ἢ Κροῖτου, Λυγκέως δ' ἔξυωπέστερος, ἀν-  
δρείότερος δὲ τοῦ Κροτωνιάτου Μίλωνος, καλλίων δὲ  
Γανυμήδους,